DIÁRIO OFICIAL Nº 36.201  105Quarta-feira, 16 DE ABRIL DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 204 DE 14 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/2505998
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU,
abaixo identificados, Participar da Reunião Técnica dos Dirigentes de Pro-
cons Estaduais, no dia 08/05/2025 e no 36º Encontro de Defesa do Con-
sumidor do Estado de São Paulo, no dia 09/05/2025, com a finalidade de
fortalecer as Políticas Nacional e Estaduais das Relações de Consumo e a
Proteção e Defesa do Consumidor nos estados, a convite do PROCON, SÃO
PAULO/SP, no período de 07 a 10/05/2025
Valor unitário: R$ 527,10
Valor individual: R$ 1.844,85
Valor total: R$ 3.689,70
 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

DIANA DA MATTA MAINIERI BINATO Gerente 80845573/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 14 DE ABRIL DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1187949

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
A Comissão IV de Tomada de Contas Especial da Secretaria de Estado de
Justiça – SEJU, no uso de suas atribuições conferidas pelas PORTARIAs
11/2025-GGP/SEJU de 07/0/2025-GGP/SEJU, a PORTARIA n° 44/2025-
GGP/SEJU de 28/01/2025 e a PORTARIA n° 201/2025-GGP/SEJU,
publicadas no Diário Oficial do Estado nº 36.091, de 08/01/2025, e no
Diário Oficial do Estadonº 36.197, de 14/04/2025, composta por pelos
membros: Simone Dora Silva da Silva (Presidente), a sra. Simone Costa
e Silva (Secretária) e a sra. Rita de Cássia Viégas Paulo (Membro), da
Secretaria de Estado de Justiça - SEJU, no uso de suas atribuições e,
valendo-se do disposto nas Resoluções nº 18.784/2016 e nº 19.455/2022
do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), que regulamentam
os procedimentos relativos à Tomada de Contas Especial no âmbito deste
Estado; na Lei nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil
e ainda, na cláusula sétima do Termo de Fomento nº 04/2018, NOTIFICA
a ex-servidora FLAVIA REGINA SANTOS SILVA, CPF de n° 203.198.098-
78, indicada como Gestora do Termo de Fomento nº 04/2018 através da
PORTARIA nº 29 de 04 de julho de 2018 e publicada no Diário Oficial
em 13/07/2018, para apresentar Relatório de Monitoramento e Avaliação
referente ao Termo de Fomento nº 04/2018, vinculado ao processo nº
2018/292661 e que se encontra pendente de prestação de contas junto
àquele Tribunal.
Esclarecemos que tais documentos são obrigatórios para cumprimento das
obrigações previstas na legislação vigente e na documentação pactuada
e deve contemplar informações planejadas sobre a execução do objeto
pactuado, os resultados obtidos, a efetividade das ações realizadas, bem
como os indicadores de desempenho e demais elementos essenciais para a
transparência e avaliação da parceria.
Os documentos deverão ser protocolados junto à Secretaria de Estado de
Justiça – SEJU, aos cuidados do Gabinete do Secretário, Comissão IV de
Tomada de Contas Especial, localizada à Rua 28 de setembro, nº 339,
Campina, Belém/PA, CEP: 66.010-100, ou através do e-mail institucional
simone.dora@seju.pa.gov.br, no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da
data de publicação desta.
Belém, 15 de abril de março de 2025
Simone Dora Silva da Silva
Presidente da Comissão IV de Tomada de Contas Especial
Secretaria de Estado de Justiça – SEJU

Protocolo: 1188339
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
A Comissão IV de Tomada de Contas Especial da Secretaria de Estado de
Justiça – SEJU, no uso de suas atribuições conferidas pelas PORTARIAs
11/2025-GGP/SEJU de 07/01/2025-GGP/SEJU, a PORTARIA n° 44/2025-
GGP/SEJU de 28/01/2025 e a PORTARIA n° 201/2025-GGP/SEJU,
publicadas no Diário Oficial do Estado nº 36.091, de 08/01/2025, Diário
Oficial do Estado nº 36.122, de 03/02/2025 e no Diário Oficial do Estadonº
36.197, de 14/04/2025, composta por pelos membros: Simone Dora Silva
da Silva (Presidente), a sra. Simone Costa e Silva (Secretária) e a sra. Rita
de Cássia Viégas Paulo (Membro), da Secretaria de Estado de Justiça -
SEJU, no uso de suas atribuições e, valendo-se do disposto nas Resoluções
nº 18.784/2016 e nº 19.455/2022 do Tribunal de Contas do Estado do

Pará (TCE-PA), que regulamentam os procedimentos relativos à Tomada
de Contas Especial no âmbito deste Estado; na Lei nº 13.019/2014, que
estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e
as organizações da sociedade civil e ainda, na cláusula sexta do Termo de
Fomento nº 04/2018, NOTIFICA o ANTÔNIO NAZARENO MARTINS DA SILVA,
Presidente da ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ, a apresentar o Relatório
de gestão contendo descrição detalhada da execução do objeto do Termo
de Fomento nº 04/2018, vinculado ao processo nº 2018/292661 incluido
no processo E-2025/2496691 e que se encontra pendente de prestação
de contas junto àquele Tribunal. e ainda: 1) Demonstrações financeiras
e contábeis, assinadas pelo responsável técnico; 2) Comprovantes de
despesas e demais documentos que evidenciem a regular aplicação dos
recursos públicos; 3) Outros documentos e informações exigidos no
referido Termo de Fomento.
Esclarecemos que tais documentos são obrigatórios para cumprimento das
obrigações previstas na legislação vigente e na documentação pactuada
e deve contemplar informações planejadas sobre a execução do objeto
pactuado, os resultados obtidos, a efetividade das ações realizadas, bem
como os indicadores de desempenho e demais elementos essenciais para a
transparência e avaliação da parceria.
Os documentos deverão ser protocolados junto à Secretaria de Estado de
Justiça – SEJU, aos cuidados do Gabinete do Secretário, Comissão IV de
Tomada de Contas Especial, localizada à Rua 28 de setembro, nº 339,
Campina, Belém/PA, CEP: 66.010-100, ou através do e-mail institucional
simone.dora@seju.pa.gov.br, no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da
publicação desta.
Belém, 15 de abril de março de 2025
Simone Dora Silva da Silva
Presidente da Comissão IV de Tomada de Contas Especial
Secretaria de Estado de Justiça – SEJU

Protocolo: 1188364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60 – SEIRDH, DE 15 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a constituição da Mesa Diretora do Conselho Estadual de
Política de Promoção da Igualdade Racial (CONEPPIR)
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo nº 138 da Constituição do
Estado do Pará e pela Lei nº 9.888/2023; e
CONSIDERANDO a 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA de 2025 do Conselho Estadual
de Política de Promoção da Igualdade Racial (CONEPPIR), realizada no dia
10 de janeiro de 2025, e conforme o disposto no art. 9º, inciso II, do Regi-
mento Interno do Conselho Estadual de Política de Promoção da Igualdade
Racial (CONEPPIR), publicado por meio da Resolução n.º 001/2025, de 06
de fevereiro de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros da Mesa Diretora do Conselho Estadual de
Política de Promoção da Igualdade Racial (CONEPPIR), para o biênio [2024
- 2025], com a seguinte composição:
I – Isadora Oliveira de Carvalho (AFAIA - Associação dos Filhos e Amigos do
Ilê Omi Àsé Òfà Kare) para exercer o cargo de Vice-Presidente;
II – Katia Hellen Lacerda Costa Nunes (AFACAB - Associação dos Filhos e
Amigos da Cultura Afro Brasileira) para exercer o cargo de 1ª Secretária;
III – Rosa Maria da Silva Barbosa (APN – Agentes Pastorais Negros) para
exercer o cargo de 2ª Secretária.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 15 de abril de 2025
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado da Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos.

Protocolo: 1188064

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2025 - SEIRDH
PAE nº 2024/655035
Correção da numeração do Contrato:
Onde se lê: CONTRATO SEIRDH nº 006/2024 – SEIRDH
Leia-se: CONTRATO SEIRDH nº 006/2025 – SEIRDH
Belém, 15 de abril de 20253.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1188073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE FLUXOGRAMA
Processo SEIRDH nº 2025/2527594
A Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
torna público o Fluxograma de Atendimento às Pessoas Resgatadas de Si-
tuação de Trabalho Análogo à Escravidão, elaborado no âmbito da Diretoria